MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS

EDITAL Nº 05/2015

Bolsas de estudos de inglês: Convênio TOPSKILLS/IFSULDEMINAS - ANO 2015

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Campus Pouso
Alegre torna público a abertura das inscrições para os alunos participantes do Programa
de Auxílio Estudantil do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de
Minas  Gerais  pleitearem  bolsas  de  estudos  no  Curso  de  inglês  TOPSKILLS  para  o
semestre 2015/1.

1- OBJETIVOS

1.1  -  O  presente  edital  tem por  objeto  a  concessão  de  02  (duas)  bolsas  de  estudo
integrais (cem por cento de desconto)  e de 02 (duas) bolsas de estudo parciais com
desconto de 50% (cinquenta por  cento)  para alunos contemplados pelo Programa de
Auxílio  Estudantil  do  IFSULDEMINAS  (Alunos  em  situação  de  vulnerabilidade
econômica).

1.2 – Para os demais alunos, funcionários e estagiários do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais, será concedido desconto de 30% (trinta por
cento), pelo Curso TOPSKILLS, sobre o valor normal das parcelas relativas aos cursos de
inglês ministrados em sua sede em Pouso Alegre.

2 - PÚBLICO

2.1  -  Pelo  presente  convênio,  o  Curso  de  inglês  TOPSKILLS  atenderá  aos  alunos,
funcionários  e  estagiários  (doravante  denominados  COLABORADORES)  do
IFSULDEMINAS, Campus Pouso Alegre (doravante denominado CONVENENTE).

3 – SELEÇÃO DOS BOLSISTAS

3.1 – Etapa 1: avaliação da condição socioeconômica dos candidatos. A assistente social
do  IFSULDEMINAS  selecionará,  entre  os  inscritos,  os  alunos  em  situação  de
vulnerabilidade econômica.
3.2 – Etapa 2: avaliação do comprometimento dos candidatos nas disciplinas cursadas no
IFSULDEMINAS. A lista  de candidatos selecionados na primeira etapa será divulgada
entre  os  professores  do  IFSULDEMINAS,  e  cada  candidato  deverá  receber  a
recomendação de pelo menos 3 professores para passar para a terceira etapa.
3.3 – Etapa 3: caso o número de alunos selecionados com base nos critérios acima seja
maior do que o número de bolsas de 100% e 50%, será realizado um sorteio para a
concessão das bolsas.

4 - CONDIÇÕES E DURAÇÃO DAS BOLSAS

4.1 – As bolsas integrais e de 50% (cinquenta por cento) de desconto terão duração
permanente desde que o aluno contemplado satisfaça as seguintes condições:

- Estar regularmente matriculado e assistido pelo Programa de Auxílio Estudantil do
IFSULDEMINAS (Alunos em situação de vulnerabilidade econômica).

- Obter, no curso TOPSKILLS, a nota mínima de 70% (sessenta por cento) do total
de 100 pontos distribuídos e não se ausentar por mais de 25% (vinte e cinco por
cento) das aulas.

Parágrafo  Único  -  Não  será  considerada  a  possibilidade  de  suspensão  da  bolsa  por
determinado período. O aluno que desejar “trancar” o curso não terá direito ao subsídio na
ocasião do seu retorno.

5 - CONDIÇÕES GERAIS

5.1 O desconto oferecido no item 1.2 será aplicado aos COLABORADORES e é extensivo
aos seus dependentes (cônjuges e filhos), desde que comprovado o vínculo por meio de
documentação hábil para esse fim (RG, certidão de casamento e certidão de nascimento).

5.2  –  As bolsas  e  os  descontos  previstos  no  item 1.1  e  1.2,  respectivamente,  serão
aplicados no momento da matrícula ou rematrícula.

5.3 - A manutenção dos descontos está condicionada ao pagamento da parcela mensal
pelos COLABORADORES até a data de seu respectivo vencimento.

5.4 - A aplicação desses descontos será feita sobre o valor normal das parcelas relativas
aos cursos de inglês ministrados na sede em Pouso Alegre.

5.5 – As bolsas e o desconto de 30% não se aplicam ao material  didático e não são
retroativos,  ou  seja,  caso  os  COLABORADORES  já  tenham  efetuado  a  matrícula,  o
benefício será válido somente para o semestre subsequente.

5.6  –  A  cada  renovação  de  matrícula  será  exigido  dos  COLABORADORES  a
apresentação  dos  documentos  que  comprovem  a  manutenção  do  vínculo  com  a
CONVENENTE.

5.7 – O COLABORADOR que desejar se matricular em nível mais avançado (i.e. já possui
conhecimento no idioma inglês) deverá passar por teste de nivelamento.

5.8 - As aulas serão ministradas nas dependências comerciais do Curso TOPSKILLS, nos
períodos da manhã, tarde e noite, dias e horários escolhidos pelos COLABORADORES
da CONVENENTE, respeitada a grade de horários e disponibilidade de turma.

5.9 – As bolsas e os descontos não são cumulativos com outras promoções e serão
válidos apenas enquanto todas as condições estabelecidas neste edital estiverem sendo
cumpridas pelo comtemplado.

6. CRONOGRAMA

6.1 - Para concorrer a uma das bolsas, além de satisfazer ao determinado no item 1.1
deste edital, o candidato deverá entregar o formulário “Inscrição para Concorrer a Bolsa
de Estudo de Língua Inglesa” (Anexo I) devidamente preenchido, conforme cronograma
abaixo:

Período Atividade Local
14/04/2015 a

20/04/2015
Recebimento do formulário “Inscrição para Concorrer a

Bolsa de Estudo de Língua Inglesa” (Anexo I) Setor Pedagógico

23/04/2015 Resultado dos contemplados com as bolsas.
Site do

IFSULDEMINAS
Campus Pouso

Alegre.

23/04/2015 a
02/05/2015

Assinatura do Termo de Aceite da bolsa e matrícula no
curso de inglês TOPSKILLS. Setor Pedagógico

6.2 -  Para concessão do desconto de 30% (trinta  por  cento),  os COLABORADORES
deverão  inscrever-se,  a  qualquer  tempo,  na  sede  comercial  do  Curso  TOPSKILLS
mediante  a  apresentação  dos  documentos  que  comprovem  o  vínculo  com  a
CONVENENTE.

Os casos omissos neste Regulamento serão decididos pelo Departamento de Assistência
Estudantil.

Pouso Alegre, 09 de abril de 2015.

__________________________________
Marcelo Carvalho Bottazzini

DIRETOR-GERAL PRÓ-TEMPORE

ANEXO I

Inscrição para Concorrer a Bolsa de Estudo de Língua Inglesa

CONVÊNIO TOPSKILLS / IFSULDEMINAS - EDITAL Nº 05/2015
Nome do Aluno:
Curso no Ifsuldeminas):
E-mail:

Declaro  que  sou  aluno(a)  assistido  pelo  Programa  de  Auxílio  Estudantil  do
IFSULDEMINAS (Aluno em situação de vulnerabilidade econômica) e estou de acordo
com os termos propostos pelo EDITAL Nº 05/2015

Pouso Alegre, .............. de ................................................ de 2015
_________________________________

Assinatura do(a) aluno(a)

RECIBO de Inscrição para Concorrer a Bolsa de Estudo de Língua Inglesa

CONVÊNIO TOPSKILLS / IFSULDEMINAS - EDITAL Nº 05/2015

Pouso Alegre, .............. de ................................................ de 2015

Recebido por ______________________________ Assinatura __________________